

## RTU studiju kurss "Ievads specialitātē"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

## Vispārējā informācija

Kods	IV0034
Nosaukums	Ievads specialitātē
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Aldis Čeveris - Doktors, Docents
Mācībspēks	Daira Aramina - Docents (praktiskais) Māris Jurušs - Doktors, Asociētais profesors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 1.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kurss paredzēts, uzsākot studijas profesionālā bakalaura studiju programmā "Muitas un nodokļu administrēšana". Studenti tiek iepazīstināti par RTU vēsturiskiem posmiem, augstākās izglītības sistēmu Latvijā, kā arī sniegta informācija par mācību procesa organizāciju un ar to saistītiem regulējošiem normatīviem dokumentiem. Studiju kursa ietvaros tiek sniegta informācija par literatūras un citu informācijas avotu iegūšanu un izmantošanu RTU Zinātniskajā bibliotēkā. Studenti tiek padziļināti iepazīstināti ar izvēlēto studiju programmu un tālākām iespējām muitas un nodokļu jomā. Studiju kursā tiek sniegta informācija par muitas un nodokļu administrēšanas attīstības un vēstures jautājumiem, tai skaitā, mūsdienu nodokļu un muitas administrācijas organizācija.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir veidot izpratni par studiju procesa organizēšanu RTU, sniedzot informāciju par izvēlēto specialitātes lomu valsts pārvaldē un tautsaimniecībā. Studiju kursa uzdevumi: - iepazīstināt ar augstākās izglītības sistēmu Latvijā, studiju procesu RTU un IEVF; - sniegt informāciju par literatūras un citu informācijas avotu lietošanu studiju procesā; - veidot izpratni par izvēlētas specialitātes nozīmīgumu valsts pārvaldes sistēmā un tautsaimniecībā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studiju kursa ietvaros tiek izstrādāti patstāvīgie darbi, kuri sekmē studentu zināšanu pilnveidošanu gan turpmāko studiju projektu noformējumā, gan kursa noslēgumā patstāvīgi izstrādātajā referātā par aktuālo tematiku muitas vai nodokļu jomā.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Studiju un noslēguma darbu noformēšanas metodiskie norādījumi, RTU Izdevniecība, Rīga, 2016. Pieejams: <a href="https://www.rtu.lv/writable/public_files/RTU_metodiskie_noradijumi_ievf_2016.pdf">https://www.rtu.lv/writable/public_files/RTU_metodiskie_noradijumi_ievf_2016.pdf</a> Papildu/Additional: 1. Krastiņš, A. Ievads nodokļu administrēšanas specialitātē: mācību līdzeklis- Rīga: RTU Izdevniecība, 2007. 2. Andrejeva, V., Ketners, K. Valsts ieņēmumu teorijas pamati: mācību grāmata.- Rīga: RTU Izdevniecība, 2008. 3. Gulbis, A., Čeveris, A. Muitas darbības pamati: mācību līdzeklis. – Rīga: RTU Izdevniecība, 2014. 4. Jurušs, M. Nodokļi: mācību grāmata - Rīga: RTU Izdevniecība, 2019.176.lpp. 5. Valsts ieņēmumu dienesta mājas lapa: <a href="https://www.vid.gov.lv">https://www.vid.gov.lv</a> .
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vidējā izglītība.

## Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Latvijas augstākās izglītības sistēma. Informācija par RTU.	2	2	1	3
Mācību procesa organizēšana Muitas un nodokļu administrēšanas specialitātē.	2	2	1	3
Mācīšanas prasmju attīstība. Literatūras un citu informācija avotu lietošana. Darbs bibliotēkā.	4	10	2	10
Muitas darbība un tās nozīme tautsaimniecības attīstībā.	4	2	2	5
Nodokļi un nodokļu administrēšana.	4	2	2	5
Latvijas un pasaules muitas un nodokļu administrēšanas vēsture.	4	2	2	4
<b>Kopā:</b>	<b>20</b>	<b>20</b>	<b>10</b>	<b>30</b>

## Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj izprast mācību procesa organizāciju.	Diskusijas nodarbībās, referāts
Spēj izmantot mācīšanas metodes - lasīšana, klausīšanās, rakstīšana, materiāla izklāsts, gatavošanās ieskaitēm un eksāmeniem.	Diskusijas, referāts.
Spēj izprast muitas un nodokļu administrēšanas būtību.	Starppārbaudījums testa veidā, referāts.
Spēj pamatot savu profesionālo izvēli.	Diskusijas.

Spēj izmantot prezentācijas prasmes referāta aizstāvēšanā.	Prezentācija.
--	---------------

**Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji**

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Diskusijas lekciju laikā	10
Starppārbaudījums	10
Prezentācija	40
Referāts	40
Kopā:	100

**Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	1.0	20.0	0.0	0.0	*		